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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je „Problémy institutu vazby“. Vazba,

jakožto institut trestního práva procesního, patří k jedněm z nejspornějších a

nejkomplikovanějších otázek trestního práva. Je využívána jako zajišťovací prostředek

osob – obviněného, obžalovaného a výjimečně i odsouzeného – pro potřeby trestního

řízení, a to jak v přípravném stádiu, tak v řízení před soudem.

Během vazby dochází k dočasnému zbavení osobní svobody obviněného na

základě rozhodnutí samosoudce nebo senátu, aniž by došlo k vyslovení viny a vydání

meritorního rozhodnutí ve věci samé. Rozhodnutí soudu o vzetí do vazby musí být

chápáno pouze jako opatření, kterým se zajišťuje další průběh řízení. Na obviněného,

který se nachází ve vazbě, je nutno stále pohlížet jako na nevinného (presumpce

neviny), dokud není pravomocným rozsudkem soudu vyslovena vinna.

Trestní řád nepřináší definici termínu „vazba“, nicméně poskytuje nám popis

tohoto institutu i podmínky a důvody, na základě kterých je možné obviněného omezit

na osobní svobodě.

I za splnění veškerých podmínek pro vzetí do vazby je třeba chápat tento institut

pouze jako zajišťovací prostředek ultima ratio, a pokud je to možné, měla by se užít jiná

opatření, která trestní řád nabízí a která taktéž splní sledovaný cíl. V žádném případě

nesmí být vazba chápána jako prostředek nátlaku na obviněného, případně jako

prostředek k získání důkazů, či jakýmkoliv jiným způsobem využita k usnadnění

vyšetřování orgánů činných v trestním řízení.

Tyto, ale i další aspekty vazby bývají předmětem četných diskuzí a střetů názorů

právnické veřejnosti, jelikož vazba svou podstatou balancuje na velmi tenké hranici, na

jejíž jedné straně stojí zájmy orgánů činných v trestním řízení na vyšetření případu a na

druhé straně osobní svoboda podezřelého, který je omezen na svých základních

lidských právech, aniž by byla vyslovena vina.
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V této práci se zaměříme na vybrané aspekty vazby a jejich zákonnou úpravu,

ale i na případnou judikaturu, která v posledních letech formovala tento zajišťovací

institut a nejednou byla i inspirací zákonodárce pro legislativní úpravu vazby.

V první kapitole se zaměříme na historický vývoj vazby a její užívání na našem

území před i po vzniku samostatné České republiky.

V další kapitole se podíváme na samotný pojem vazby, zásady jejího užívání a

účel, který je sledován užitím tohoto prostředku.

Třetí kapitola nám představí zákonnou úpravu vazby, konkrétně materiální

vazební právo. V rámci této kapitoly se seznámíme především s jednotlivými důvody

vazby, instituty nahrazující vazbu a také s novinkou trestního řádu – předběžnými

opatřeními.

Ve čtvrté kapitole se budeme zabývat formálním vazebním právem, tedy

právem, které nám upravuje procesní postupy příslušných orgánů při uplatňování

materiálního vazebního práva.

V poslední kapitole této práce se podíváme na vazební právo ve věcech

mladistvých, které je s ohledem na nízký věk obviněných, speciálně upraveno ve

zvláštním zákoně, který modifikuje obecnou úpravu obsaženou v trestním řádu.

Text diplomové práce vychází z právní úpravy platné a účinné k 1. 5. 2014.
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1. Historický exkurz

S institutem vazby se v rámci trestního práva poprvé setkáváme již před více než

3000 lety ve starověkém Egyptě. K údajně prvnímu využití institutu vazby, jakožto

prostředku zbavení osobní svobody zločinců, došlo okolo roku 1100 př. n. l.

v egyptském Nesétu. Během historického vývoje prošla vazba mnohými změnami a

postupně se ustálila jako nezbytný prostředek napomáhající v trestním řízení.

1. 1. Středověká úprava vazby

Jedním z hlavních principů středověkého trestního práva byla zásada

vyšetřovací, typická zásada pro inkviziční proces. Na základě této zásady je soud

aktivně zapojen do vyšetřování trestného činu a důkazní prostředky získává a vyhledává

z vlastní iniciativy. Role obviněného se v takovémto řízení omezovala, a spíše než

stranou sporu byl obviněný v postavení předmětu trestního řízení. Samotné dokazování

prováděné soudem spočívalo především na písemnostech a tortuře. Doznání obviněného

získané pomocí fyzického násilí se stalo charakteristickým prvkem středověkého

trestního procesu. Samotné přiznání, byť získané i pod tíhou fyzické bolesti a

psychického strádání, bylo považováno za korunní důkaz a svojí vahou převažovalo

všechny ostatní důkazy
1
. I přes zásadu presumpce neviny, která měla své místo

v inkvizičním procesu, se s vazebně stíhanými zacházelo jako s vězni. Obvinění ve

výkonu vazby neměli téměř žádná práva a pomocí vazby na ně byl vyvíjen nátlak

postupně vedoucí k doznání. Vlivem nepříznivých životních podmínek se někteří

samotného procesu, ve kterém mělo být rozhodnuto o vině, či nevině, ani nedožili.

1. 2. Zákon č. 119/1873 ř. z., jímž se zavádí nový řád soudu trestního

Následný vývoj institutu vazby byl ovlivněn především nástupem filozofických

směrů a samotné chápání účelu vazby se měnilo na fakultativní opatření obviněného pro

účely pozdějšího trestního řízení. Za skutečně průlomovou právní úpravu inspirovanou

přirozenoprávní školou považujeme zákon č. 119/1873 ř. z., Rakouský trestní řád, ze

dne 23. května 1873. Tato právní úprava nově zakotvovala principy ústnosti a

1
MALÝ, K. České právo v minulosti, Praha: Orac, 1995, str. 63
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veřejnosti, ale také například zásadu volného hodnocení důkazů. Podmínky, za kterých

je možno uložit vazbu, byly zúženy a na základě předpisu z roku 1873 bylo možno

uložit vazbu obligatorně pouze za nejtěžší trestné zločiny (spodní hranice trestu odnětí

svobody 10 let, nebo trest smrti), zatímco za ostatní trestné činy bylo možno uložit

vazbu fakultativně pouze v nezbytně nutných případech. I přes určité nedostatky,

kterými tento předpis trpěl (například nedocházelo k započítávání vazby do výkonu

trestu odnětí svobody, úprava maximální délky trvání vazby, atd.), se jednalo na svoji

dobu o velmi moderní právní úpravu trestního řízení a jako taková byla přejata i do

právního řádu nově vzniklé Československé republiky, kde platila až do roku 1950, kdy

byla nahrazena zákonem č. 87/1950 Sb.

1. 3. Zákon č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním

Dne 12. července 1950 došlo k přijetí zákona č. 87/1950 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád), který mimo jiné nově upravoval institut vazby. Podobně, jako

v předchozí právní úpravě, ani tento zákon neupravoval délku, po jakou mohl být

obviněný držen ve vazbě, a také v tomto trestním řádu byla vazba rozdělena na

obligatorní a fakultativní. Dle § 96 odst. 1 povinné uložení vazby nastalo, pokud

obviněnému hrozil trest smrti, trest doživotí, nebo trest odnětí svobody v minimální

délce trvání 10 let. V ostatních případech, upravených v § 96 odst. 2, mohl být obviněný

umístěn do vazby, pokud zde existovaly skutečnosti, „které odůvodňují obavu,

a) že uprchne, zejména proto, že nelze ihned zjistit jeho totožnost nebo bydliště,

nebo pro vysoký trest, který ho podle očekávání postihne,

b) že bude působit na svědky nebo spoluobviněné, anebo že bude jinak mařit

objasnění skutečností závažných pro trestní řízení, nebo

c) že se znovu dopustí trestného činu, který spáchal, nebo že dokoná trestný čin,

o který se pokusil, anebo že vykoná trestný čin, kterým vyhrožoval.“

Trestní řád správní, zákon č. 89/1950 Sb., také upravoval možnost uložení vazby

ze strany Národního výboru. Rozdíl mezi vazbou uloženou Národním výborem (dle

trestního řádu správního) a vazbou uloženou soudem (dle trestního řádu soudního)

spočíval především v délce trvání vazby. Jak již bylo řečeno, maximální délka vazby
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nebyla v trestním řádu zakotvena. Nicméně vazba uložená Národním výborem mohla

trvat maximálně 30 dní a musela splňovat podmínky uložení, které nastaly, pokud

a) byla pochybnost o totožnosti podezřelé osoby,

b) snažila-li se útěkem vyhnout trestnímu stíhání, nebo

c) vzbuzuje-li důvodnou obavu, že bude působit na svědky nebo spoluobviněné


[…]


kterého by se objasnění trestné činnosti, včetně potrestání pachatele, v mnohých

případech nepodařilo. I tak je ale třeba nezapomínat na zásadu presumpce neviny a na

obviněného, který je ve vazbě, nahlížet jako na nevinného, dokud není vydán

pravomocný rozsudek, ve kterém se vyslovuje vina.

První kapitola shrnula především historický vývoj vazby na území České

republiky a podrobněji se zaměřila na tzv. velkou novelu trestního řádu, která výrazným

způsobem změnila vazbu a také snížila počet uložených vazeb oproti loňským rokům,

čímž splnila zákonodárcem sledovaný účel.

Zákonnou úpravu vazby jsme si představili ve třetí kapitole, kde jsme se zaměřili

především na jednotlivé důvody vazby a jejich definice a užití v soudní praxi, včetně

ukázek judikatury vztahující se ke konkrétním důvodům. Zároveň jsme se podívali na

jednotlivé instituty, které vazbu nahrazují a které, jak jsme si již zdůraznili, by měly

vazbu nahrazovat, pokud je to jen trochu možné a nebrání to průběhu trestního řízení.

Na závěr této kapitoly jsme si ještě představili relativně nový institut trestního práva
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procesního - tzv. předběžná opatření, která mohou v určitých případech nahradit vazbu,

aniž by zásadním způsobem došlo k omezení svobody obviněného.

V následující kapitole jsme se věnovali formálnímu vazebnímu právu, tedy

právu, pomocí kterého dochází k uskutečňování materiálního práva. Zaměřili jsme se

především na témata související s rozhodnutím o vzetí do vazby, vazebním zasedáním,

právem být slyšen a dobu trvání vazby.

V poslední kapitole jsme se zabývali vazbou ve věcech mladistvých, kde jsme se

především zaměřili na odchylky, které zákon o soudnictví ve věcech mládeže upravuje.

Tyto odchylky reflektují především nízký věk mladistvých a velmi silný negativní vliv,

který vazba na mladistvého může mít. Z těchto důvodů je třeba odchylná úprava nejen

v obecných charakteristikách vazby, ale i v celkové době trvání a také v možnosti

nahradit vazbu speciálním opatřením.

Výše uvedená a rozebraná témata jsou pouhým zlomkem toho, co tento

zajišťovací institut nabízí. Téma vazby je velmi rozsáhlé a v poslední době často

diskutované, především s ohledem na mediální pozornost, která je věnována určitým

kauzám. Ač se vazba může v určitých případech zdát jako příliš tvrdé opatření, je třeba

mít na paměti, že její existence je pro fungování právního státu nezbytná.
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Abstrakt: Problémy institutu vazby

Tématem této diplomové práce je „Problémy institutu vazby“. Vazba jakožto

institut trestního práva procesního je velmi problematický zajišťovací prostředek,

omezující nepravomocně odsouzeného člověka na svobodě. Vazba bývá častým

tématem sporů, odrážejících se na bohaté judikatuře Ústavního soudu České republiky,

ale i judikatuře soudů na mezinárodní úrovni.

Práce samotná je rozdělena do pěti kapitol. Po stručném úvodu, zasvěcujícím

čtenáře do problematiky vazby, je v první kapitole popsaný historický vývoj vazby na

území České republiky. Velký význam je kladen především na zákonnou úpravu a

jednotlivé novely trestního řádu po roce 1989.

Druhá kapitola pojednává o pojmové stránce vazby, včetně jejího účelu,

základních rysů a jednotlivých zásad týkajících se institutu vazby.

Třetí kapitola se zaměřuje na materiální vazební právo, konkrétně na jednotlivé

vazební důvody a jejich vymezení, včetně příkladů judikatury Ústavního soudu.

Obsahem této kapitoly jsou také instituty nahrazení vazby, včetně nově zakotvených

předběžných opatření.

Předposlední kapitola se věnuje formálnímu vazebnímu právu a osvětluje

způsob, jakým je materiální právo, představené v předchozí kapitole, realizováno

orgány činnými v trestním řízení. Konkrétně se tato kapitola zabývá rozhodnutím o

vazbě, novým vazebním zasedáním, právem být slyšen a délkou vazby, včetně dalšího

rozhodování o vazbě.

Poslední kapitola představuje právní úpravu vazebního práva ve věcech

mladistvých. V této kapitole jsou představeny odchylky od obecné právní úpravy

obsažené ve speciálním zákoně o soudnictví ve věcech mládeže, reagující na zvláštní

potřeby mladistvých obviněných a jejich přístupu k nim, s ohledem na jejich věk a

vyspělost.
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Abstract: The issue of the concept of criminal custody

The subject matter of this diploma thesis is “The issue of the concept of criminal

custody”. Custody being an institute of the procedure criminal law is a very problematic

securing instrument that limits rights of a convicted person. Custody is often the subject

of disputes which is reflected on the case decisions of the Constitutional Court of the

Czech Republic and on the decisions of international courts.

The diploma thesis is divided in five chapters. Starting with a short introduction

into the issues of custody, in the first chapter we describe its historical development in

the Czech Republic and we concentrate mainly on statutory and amendatory acts after

year 1989.

The second chapter discusses the term and idea of custody, its purpose, main

features and custody principles.

The third chapter focuses on substantive enactment of custody, specifically on

conditions for custody and their definitions. This chapter also includes examples of

judicature of the Supreme Court of the Czech Republic. Custody substitutions are also

treated in this chapter as well this chapter include the new preliminary precautions.

The forth chapter discusses formal legal custody right and explains the way the

substantive custody rights, explained in the previous chapter, are implemented by the

specific bodies of the procedure. This chapter focuses on decisions about custody, the

new custodial meeting, the right to be heard, the maximal possible length of custody

and other custodial decisions.

The last chapter presents the law of youth custody, departures from the law

included in the Act on Youth Criminal Justice reacting on special needs of juvenile

defendants and the way to approach them in accordance with their age and maturity.
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