UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : Problémy institutu vazby
Autor : Michal Špryňar
Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *možnost obviněného nahlížet do vyšetřovacího spisu, kterým státní zástupce odůvodňuje návrh na vzetí do vazby, v řízení před soudcem rozhodujícím o vazbě v případě, že policejní orgán nebo státní zástupce využil svého oprávnění dle § 65 odst.2 tr. řádu a žádost o nahlížení do spisu zamítl.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře).

V Praze dne 9.9.2014

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Vedoucí práce